

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

Apare în fiecare zi de lucru

Epistole nefrancate nu se primesc
Manușcripte nu se înapoiază.

„Prințul de Coburg e candidatul Germaniei și al Austriei. Dacă îl vom proclama de principe al Bulgariei, Rusia sau va tăce și va trebui să ne lase în pace, sau, răzămătă pe tratatul de Berlin, se va opune acestei alegeri. Dacă Rusia vocește să împiedece sosirea prințului în Sofia, aceasta numai cu forța va pute-o face, deoarece s'ar amesteca în daraverile noastre interne și intervențiunea ei ar pute-o încurca într'un rășoiu cu Austria. Un rășoiu austro-rusesc poate să ne fie foarte avantajos, deoarece acela trebuie să aibă drept urmare un conflict

Și îi dice cu 'ngâmfare: — „Deschide-te,
 masa mea!
 Dară, vai de-a lui ursită, ce rușine mai
 păția!
 Căci a lui mescuță mică a se 'ntinde nu
 începe,
 Căci e numai masă proastă, care limba nu
 pricepe,
 Ci stă 'n curte nemișcată... Atunci junele
 'nroșit
 Stătea în mijlocul curții, părea c'a încre-
 menit,
 De rușinea ne-așteptată... Oaspeții 'n ne-
 stăpărare,
 260. Începură toți a rîde dulce și cu hohot
 mare,
 Și se duser' cătră casă nebeuți și ne-
 măncați...
 Ci în loc de mîncări bune cu ris fură să-
 turăți...
 Acum croitorul nostru, foarfecile își apucă
 Și se pune ear' la lucru, lipsa casei să
 'și-o ducă,
 Ear' pe fecior îl trimite l'a lui nouă măe-
 stric,
 La un bun mesar la lucru, ca viața să
 'și-o ție...

Al doilea fiu fusese 'nvățăcel la mo-
 rărit,
 Unde el un an stătuse... Timpul dacă 'și-a
 'mplinit

europăean. Dacă Rusia nici nu va fi învinsă, dar' va fi totuși așa de slăbită, că nu va mai pute să ne amenințe independența și mult timp ne va lăsa să trăim cum ne place nouă. Unicul lucru, ce ni-ar cauza greutate, ar fi o eventuală refuzare a prințului de Coburg, de a veni la Sofia fără aprobarea Rusiei. Noi însă nu credem să se întâmple aceasta, pentru-că cu privire la aceasta avem asigurări serioase din partea Germaniei și Austriei.

„Neue Freie Presse“, din care reproducem această circulară, crede că e un apocrif și ține că o reproduce numai ca să dea guvernului bulgar ocaziune a o desmînți.

Diariului „Die Post“ i-se împărtășesc din Paris, că pe acolo ar fi sosit sciri din Bulgaria, că regența ar voi să ofere tronul bulgar ducelui de Alençon.

Centrul interesului politic îl formează astăzi relațiunile dintre Germania și Rusia. „Die Post“ advertizează din nou la grabnica scăpare de valorile rusești și ține, că atât politica internă cât și cea externă a Rusiei face imposibilă ori-ce dezvoltare economică; nici un guvern nu poate schimba această situație și se pare, că Rusiei îi stă înainte o puternică criză inevitabilă.

■ Efectuirea arangamentului anglo-rusesc în privința cestiunii afgane a produs, precum se vede, multă mulțumire în Londra, cu toate că numai concesiunile Angliei au făcut posibil acest arangament. Rusia a renunțat la pretențiunile ce le formase cu privire la teritoriul Oxus-ului și a câștigat de altă parte concesiuni însemnate la riul Cușc. Dealtmintearea toată lumea o scie și aceea sta ar trebui să o scie și Englezii, că frecările din Asia-centrală, prin convenții pe hârtie, nu vor pute fi împedecate pe durată.

Secretarul de stat, cardinalul Rampola a trimis tuturor munțiilor papali o circulară despre necesitatea restabilirii stăpînirii lumesci a Papei. În acea circulară expune cardinul, că nici un Papă nu poate renunța la restabilirea suveranității sale. Aceia care cred, că pe ruinele Papismului vor pute clădi un edificiu național, sînt dușmanii păcii, și stăpînirea lumescă a Papei e o *conditio sine qua non* pentru libera exerciere a funcțiunii apostolice, căci ar fi o afirmațiune greșită, că independența pentru regimul liber al bisericii și demnitatea necesară a Papei s'ar pute asigura fără de a se garanța suveranitatea lumescă. Dealtmintearea circulara e o polemică formală în contra declarațiunilor ce le-au făcut în parlament mai mulți miniștri și deputați italieni.

Diarele radicale din Paris publică un apel subsemnat de senatori, deputați, consilieri comunali și diaristi radicali, pentru întemeierea unei federațiuni, care să dea semnalul întoarcerii la tradițiile revoluțiunii și la introducerea ei în moravuri și legi. Situațiunea actuală impune partidului ra-

dical datorii grele, deoarece-ce există republicani, cari devin necredincioși ideilor revoluțiunii și admit un concordat cu Papa și un compromis cu regalității. Federațiunea cere despărțirea bisericii de stat, libertăți comunale, învățământ pentru copii, protecțiune pentru femei, ajutor pentru bătrâni, credit pentru lucrători, justiție gratuită, impositul progresiv și egalitate în serviciul militar. Federațiunea cere formarea de comitete în toată Franța, cari să lucreze cu cuvîntul și cu condeiul la dezvoltarea operei revoluțiunii. Printre semănătorii apelului se află Clémenceau, vicepreședintele camerei, Lefèvre, fostii miniștri Granet și Lockroy, poetul Lacretelle, senatorul Naquet, apoi Rochefort și Auguste Vasquerie. Dintre diare iau parte la această acțiune: „La France“, „Intransigent“, „Justice“, „Lanterne“, „Nation“, „Paris“, „Petit Parisien“, „Radical“ și „Rappel“.

Un trădător al principelui Alexandru din Bulgaria.

„Le Nord“ din Bruxella, în numărul dela 11 Iunie, publicase un articol foarte aspru la adresa tribunalului de războiu din Ruscuc. Președintele celui tribunal, maiorul Panița, vîdîndu-se atacat, a trimis diariului din Bruxella o înțimpinare, care însă, refuzînd a o publica, a apărut acum în „Revue de l'Anat“ și care avînd un interes mai mult decât retrospectiv, reproducem din ea după „Voința Națională“ următoarele:

Maiorul Panița expune, că complicitatea lui Caraveloff la atentatul dela 21 August a fost dovedită de 50 oficeri și că participarea acestui politic la rescoalele din Silistra și Ruscuc a fost pe deplin constatată.

Într-o scrisoare dela 21 Februarie 1887 o doamnă înrudită de aproape cu Zancoff s'a exprimat asupra lui Caraveloff în următorul mod:

„Toți blastemă pe Caraveloff ca autorul tristei noastre situațiuni. Toți țic, că ar trebui împușcat, ca să nu mai găsească imitatori. Lumea l'ar bate cu petrii și dacă guvernul l'ar face să dispară, ar fi o mare binefacere pentru Bulgaria.“

O altă rudă a lui Zancoff scria la 9 Martie astfel:

„Indignațiunea în contra lui Caraveloff e spăimîntătoare. Nici un om n'are simpatii pentru el. Toți țic, că merită cea mai mare pedeapsă, deoarece-ce el a adus pe capul Bulgariei situațiunea de astăzi. Gendarmii, cari, când eram în temniță, erau foarte cuvințioși cu noi, față cu Caraveloff nu aveau decât dispreț.“

La 19 Februarie Caraveloff a fost arestat, fiindcă poliția avea dovezi, că isbutind revoluția la Ruscuc și Silistra, și la Sofia pregătise o rescoală. Însărcinat cu instrucțiunea m'am dus însoțit de procuror, de un adjutant și un secretar și l'am chemat din temniță pe Caraveloff, căruia i'am țis:

„De Caraveloff, în Bulgaria curge sânge. Amicii d-tale, între cari maiorul Panoff, omoară lumea la Ruscuc ca să triumfe cauza d-tale. E împăcată conștiința d-tale?“

— „Mulțumesc, stăpâne dragă! se te țină Dumneșeu

„Să poți face și la alții bine mare ca al meu, Rămâneți dar' toți cu bine!..“ — țise

Și luînd cu bucurie acest vrednic scump măgar,

Se luă la drum prin țeară... Când vr'o lipsă că simția,

290. Îndată la ceva parte cu măgarul se trăgea și oprîndu-se, pe vatră întindea un lepedeu și-i țicea numai atîta: „No, fă-mi bani, măgarul meu!“

Cît plesnesci în palmi odată — avea bani prea scilicipoși,

Cum n'au mai avut în lume din neamu-i nici moși-strămoși!

Și putea ear' mai departe în drumu-i să pribegască,

„Cum morarul îi țisese — fă' ca lipsă să simțescă...“

Se ducea din crăsmă 'n crăsmă și mîncă mîncări alese,

Petrecea ca și boierii la cele mai scumpe mese,

Poruncia ca să-i aducă beutură și mîncare,

300. De care crășmarul numai mai ales în casă are

El plătia din greu cu aur

(Va urma.)

În loc să răspundă, a început să mă înjure, să insulte guvernul și să amenințe, că în cîrînd are să ne trateze cu cnuta și cu spînzurătoare. L'am arătat ușa, țicîndu-i să ese afară. Nu a voit și urma a ne insulta astfel, că toți oficerii prezenți s'au indignat. Constat, că eram incapabil de a-mi stăpîni mînia. M'am apropiat de el, l'am apucat de umeri și l'am îmbrîncit, încît fiind de o constituțiune debilă, a căzut și s'a lovit cu fruntea de ușa. Am regretat mult ce am făcut. Dar' e anevoie a fi cu sânge rece, când într'una sosiau depeșele despre înfiorătorul războiu civil și apoi autorii celui războiu să mai aibă cutezarea să insulte și să amenințe!

Această mică nenorocire întîmplată lui Caraveloff a dat un pretext opozițiunii să se plîngă reprezentanților puterilor străine în contra guvernului. D. Luzcoroff, ginerele lui Zancoff, abia era arestat de un sfert de oră, și nevasta lui s'a dus iute la comisarul otoman Riza-bey și l'a asigurat, că bărbatul ei și ceilalți arestați în aceeași noapte vor fi măcelăriți. A doua zi peleginau și celelalte doamne la comisarul otoman și la ceilalți reprezentanți ai puterilor străine în Sofia. În fruntea lor se găsea doamna Caraveloff, care împregiurare indignase amar pe fata d-lui Zancoff, care adresase în fața mai multor doamne soției eroului Caraveloff nise cuvinte, pe cari nu le va uita până-i lumea. Agenții diplomatici sciau ce au să facă. Agentul diplomatic al Francei, spre a înscena o campanie în contra guvernului, a consiliat pe doamne, ca să se adreseze sîntului Sinod, ca să excomunic pe regenți.

Doamna Caraveloff are motive să se teamă de represalii în contra bărbatului ei, fiindcă scie bine cum proceda soțul ei cu arestații. Dacă în Bulgaria s'a întrebuițat vre-odată tortura, apoi ea s'a exercitat sub regimul Caraveloff, în care timp s'au comis și omoruri în carcere. Conștiința d-lui Caraveloff scie că Bașeroff și Bulguroff în Eski-Sagra, un Basarabian, Tatar Bazar-gik, Mladeroff și Radovanoff în Sofia au fost omorîți țiuva în ameața mare pe strade.

Cronică.

Maiestatea Sa în timpul, cît va petrece în Transilvania, numai în Cluj va da audiențe publice. În Deva nu vor fi nici dîneiri de curte nici audiențe publice, din cauză că localitățile, unde va fi încuierat Maiestatea Sa, în Curia Magna, sînt prea mici pentru aceste scopuri.

Numiri. Maiestatea Sa a numit de țuđi: la tribunalul reg. din Cic-Sereda: pe Dominic László, până acum sub-jude la judecătoria cercuală din Odorheul-săcuesc; la judecătoria cerc. din Jombolea: pe Iuliu Schwartz, fost sub-jude la judecătoria cerc. din Zenta. — Ministrul reg. ung. de culte și instrucție publică a întărit definitiv în postul seu de până acum pe Irina Csia, învățătoare ordinară la școala elementară de stat din Cernat. — Procurorul superior din Murăș-Oșorheiu a numit pe diurnistul dela tribunalul reg. din Odorheul-săcuesc, Ioan Kiss, de scriitor la procuratura de stat din Deva.

Transferare. Maiestatea Sa a transferat pe judele dela jud. cerc. din Aita-mare, Sighismund Elthes, în calitate de jude la tribunalul reg. din Cic-Sereda.

Camera advocațională din Oradea-mare anunță, că Paul Papp, avocat în Beiuș, a fost indus în lista aceeași camere.

Urcarea didacturii la gimnasiile de stat. Intr'o ordinațiune a sa ministrul nostru de culte și de instrucțiune publică a dispus, ca la gimnasiile susținute din mijloacele statului sau din fondul de studii, didactrul să se urce dela 24 la 30 fl. anual în capitală și dela 18 la 24 în provincia. La școlile reale rămîne tot didactrul de până acum. Școlarii săraci și sîrguitori dela instituttele de stat vor fi și pe viitor dispensați dela plătierea didacturii.

Rescumpărarea regaliilor. Se vorbește, că la ministerul de finance s'a pregătit un nou proiect pentru rescumpărarea regaliilor. Acest proiect se deosebește în mod esențial de cele de mai nainte. Negocierile pentru finanțarea lui s'au început deja și dacă vor ajunge la rezultatul dorit, atunci în proxima sesiune el se va pune în desbaterea parlamentului.

Concertul și petrecerea românească din M-Ludoș. Ni se scrie din Ludoșul-de-Murăș: Neobositul protopop domnul Nicolae Solomon încuragiat și de activul propretor domnul Vasiliu Moga și de medicul cercual dl I. Bocoș cu conlucrarea junimii române din acest giur au arangiat cea mai strălucită petrecere socială din câte a vîdît până acum Ludoșul, al cărei venit curat e destinat în favorul fondului pentru edificarea unei biserici gr-cat., demnă de capitala tractului protopopes al M-Ludoșului. Un public foarte numeros din tot giurul mai de aproape și mai departat a luat parte, ba chiar și dintre somitățile maghiare: comitele suprem al comitatului Turda-Arieș etc. Spre mulțumirea publicului a

fost executat următorul program: 1. „Cîntec vînatoreșc“, de Tudor Flondor, executat de corul bărbătesc. 2. „Fantasie pastorală“, op. 56 de I. B. Singelee, executată pe violină de dl Virgiliu Brîndușanu, acompaniat pe piano de d-soara Otilia Brîndușanu. 3. „Învîngerea lui Mircea asupra Turcilor“ (Fragment din satira III), dela M. Eminescu, declamată de dl George Simu. 4. „Grand caprice de concert“, op. 60 din „Traviata“ de I. Aschen, executată pe piano de d-soara Otilia Brîndușanu. 5. „*“ „Doina“, voce solo, executată de X. y. cu acompaniare pe piano. 6. a) „Fantasie românească“ și b) „Allegro capricioso“, de Iacob Murășanu, executate pe piano de însuși autorul. 7. „Senin și furtună“, executat de corul bărbătesc. Publicul a fost încântat atât de producțiunea coristilor, cît și de a d-soarei și dlui Brîndușanu, prima pe fortepian, ear' fratele ei pe violină. Dl Iacob Murășanu, sufletul acestui concert, a făcut onoare Românilor înaintea străinilor destul de numeroși. Jocul s'a început conform programei cu „Murășanu“ și a durat până la țiuva albă. Între paușă s'au jucat jocurile naționale „Călușul“ și „Bătuta“ de 11 tineri în costum național românesc. Au excelat cîteva Românce în costume românești. Cred a nu fi de puțin interes să amintesc, că venitul acestei petreceri până la meșul nopții a fost 461 fl. v. a., dar' se așteaptă încă multe oferte maritimioase dela toți spriginitorii de scopuri filantropice.

Incendiu. Ni-se scrie de sub Negoiu, ddto 24 Iulien. a. c.: Vineri în 10/22 Iulie a. c. a isbucit un foc puternic în comuna Streza-Cârțișoara. Causa din ce s'ar fi aprins nu s'a putut erua până acum. Atît este constat, că focul a isbucit la un Ungur, servitor în curtea Teleki-ană. Fîind nutrit și de vînt, focul în cîteva ore a prefăcut în cenușă casele și supraedificatele la 42 de locuitori. Chiar și din casele, ce altmintearea au fost coperite cu țiglă, au fost arse de elementul distrugător. Numai trei case au mai rămas. Acele fiind de peatră au putut rezista furiei focului. Fîind oamenii pe la lucrul cîmpului, căci chiar pe la ameađi s'a aprins, au ars la cei mai mulți nu numai instrumentele agricole, dar' chiar și multe animale, se țice, că și-au aflat moartea în flăcările focului. Între cei nenorociți se află și părintele Monea, la care a ars foarte mult fîn. Puțini din locuitori au fost asigurați. Se pare, că până acum nu au străbătut încă de ajuns în popor binefacerile institutelor noastre de asigurațiune, căci tare puțini se sciu folosi de ele.

Bandă de hoți. Tot de sub Negoiu ni-se scrie: În timpul din urmă poporațiunea de sub poalele Carpaților a fost ținută într'o agitațiune continuă. E vorba, că o bandă consistătoare din 10—12 oameni a străbătut din România — unde ar fi făcut mai multe spargerii — în partea de cîtră noi. Această bandă s'a și prezentat pe la cele mai multe stîni, unde au cerut dela baci de mîncare. Chiar și unii locuitori, cari aduc lemne de brad pentru construcțiuni, se țice că i-au vîdît. Gendarmeria patrulează de mai mult timp pentru a-i prinde. Dar' precum se pare ea singură nu e suficientă, căci și banda e bine înarmată. Se țice, că odată tocmai ar fi dat de urma lor și apoi ar fi luat calea în altă parte.

Convențiunea comercială austro-ungară-germană. Se scrie din Berlin, că negocierile pentru încheierea convențiunii comerciale între Austro-Ungaria și Germania se vor începe în Septemvrie. Fîindcă ambele părți sînt învoite a prolongi convențiunea actuală, respective a-i și acorda reciproc suprema favorisare, se vede, că negocierile nu vor dura timp îndelungat. Locul negocierilor va fi Berlinul.

Catastrofa dela Jászberény. În spitalul din Jászberény mai zac încă 24 de răniți. Între aceștia unuia i-s'a amputat un picior, doi sînt orbiți cu desvîrșire și șapte și-au pierdut câte un ochiu. Ceialalți sînt toți ușor răniți.

Botez întărdiat. Sedria orfanală din Arad a descoperit de cîrînd pe un ținăr de 19 ani, care era nebotezat. Părinții lui adevă murind cîrînd după născerea lui, nu s'a mai gîndit nimenea să-l boteze.

Din Croația. Foaia oficială din Agram publică sistarea dreptului statar, care era până acum în vigoare în vice-comitatele Esseg, Pojega, Diacovari și Verceze și în orașele Esseg și Pojega. Sistarea aplicării dreptului statar, care s'a fost proclamat din cauza multelor omoruri și tăciunării, s'a făcut acum fiindcă aceste crime au devenit mai rari.

Societatea transilvană carpatină. Chiar acum a apărut „Fahrbuch des siebenbürgischen Carpathenvereins“ (anualul societății transilvane carpatine) pentru anul 1887 și se expedează acelor membri, care și-au solvit deja taxele anuale pe 1887. Acest anual a succedat pe deplin întocmai ca și cele șese de mai nainte. Cuprinsul literal al anualului e următorul: Dr. E. A. Gusbeth: Wirkung des Bergsteigens. — K. Jüngling: Trinkwasser der Umgebung Kronstadts nach seiner Bedeutung für die Gesundheit und seiner chemischen Zusammensetzung. — W. Hausmann: Tierleben und Streifzüge in den südlichen Karpathen. — J. Römer: Die Alpenrose. — Fr. Abraham: Die Höhlen bei O-Comania. — Dr. K. Böck: Von Hermannstadt bis Kronstadt, eine Karpathenkamm-Wanderung. — J. W. Filsch: Besteigung des Königsteiges von der Westseite. — E. A. Bielz: Nachwort zur Besteigung des Königsteiges. — W. Abra-

Într'o bună dimineață al său gazdă îl chemă,
270. Și scind că el s'ar duce acasă, îi cuvîntă:
— „Vîdînd eu, voinice dragă, că la mine cît ai stat,
„Ai fost slugă credincioasă și tot bine te-ai purtat,
„Eată dară ca răsplată-un măgăruș bun eu ț'i-oiu da,
„Cu care 'n a ta viață lipsă nici când nu-i avî!..“
— „Ce să fac eu cu măgarul? — junele îl întrebă —
„Mai bine, stăpâne dragă, altă plată mie-mi dă!..“
— „Ce! să-ți dau o altă plată?“ — țise ear' bunul morar —
„Când eu n'am nimic în lume mai bun ca acest măgar;
„El nu-i numai măgar simplu, prețul lui e foarte mare,
280. „Căci aceea minunată însușire el o are,
„De-a scuiplă bucăți de aur, câte inima-ți poftescă,
„El face multe, puține, cum stăpănu-i poruncescă!..
„Și ca asta să o faci, tu-l așezi pe-un lepedeu
„Și-i grăesci numai atîta: „No, fă-mi bani, măgarul meu!“

ham: Gebirgsfahrt zum Bucsecs. — Dr. G. Keintzel: Bad Borszek. — G. Poschner: Exkursionspunkte de Sektion „Bistritz-Naszod-Rodna“. — Fr. Abraham: Zum Colțu Viștea-mare. Anualul conține și trei ilustrațiuni: „Bucegiul“ după dl de Dechy; mai departe „Stânci pe virful Bucegiului“ după fotograful din Brașov L. Adler și „Schitul în văgăuna Ialomiței“. Opul conține 232 pagini și oferă o lectură foarte interesantă pentru toți prietenii naturii.

Generalul român Dunca Iuliu, comandantul diviziei din Dobrogea, s'a acordat autorizațiune de a primi și purta însemnele „Medaliei comemorative pentru independența și unitatea Italiei.“

Di B. P. Hașdeu, care este deja membru al „Academiei imperiale ruse de științe“ din Petersburg, a primit acum diploma de membru al „Societății imperiale arheologice“ din Petersburg, presidată de marele duce Constantin, unchiul împăratului Alexandru III.

Sporirea muzeului de anticități din București. Dl Gr. G. Tocilescu a găsit la Cotnari 15 pietri din veacul al XVI-lea și din al XVII-lea, cu inscripții latine, și le-a dat muzeului de anticități din București.

Socialisti în România. Patru uvrieri germani, compromiși ca agitatori socialiști, au fost expulsați din România pentru agitație comunistă între uvrierii din București.

O crimă oribilă în Iași. „Liberalul“ din Iași scrie cu data de 22 l. c.: O crimă oribilă s'a comis astă-noapte la locuința bătrânului preot Vasile Arbore, din biserica Bărnovschi. Eacă amănuntele ce le-am putut culege până acum asupra acestei îngrozitoare crime: În ziua de 29 Iunie individul George Nițșor, servitor la preotul Arbore și la ginerele sau dl maior Hazu, dispărură dela via acestui din urmă, fără a i-se ști de urmă până ieri la ora 1 din zi, când se întoarse și se prezentă la casa preotului; nu trecu mult și Nițșor ear' dispărură și se întoarse din nou astă-noapte (6 spre 7 Iulie) la casa preotului Arbore, dornă bătă mai întâiu la ușa unei odăi, în care dormea o bătrână numită Maria, care servia la preot de vre-o 16 ani. Aceasta cunoscându-i vocea îi dădu imediat drumul în odaie, ear' miserabilul se repezi la ea, o apucă de grumazi și o sugrumă.

După aceasta George Nițșor intră în odaia preotului Arbore, care simțind pe cineva întrebă: „cine-i?“ la care întrebare criminalul răspunde: „și încă mai întrebă?“ la care lăcivă bătrânului servitor al altarului mai multe povestiri mortale asupra capului cu o ghioagă de feră a dlui maior Hazu, ghioagă a căreia coadă asasinul a mai scurta-o. Nenorocita victimă căzu scaldată în sânge, fără simțiri, după care apoi monstrul de asasin eși afară prin odaia bătrânei servitoare Maria, care era moartă. Asasinul luă cu dînsul un fișic de bănuți, pe care el de sigur îi va fi ochit de demult luându-i drept galbeni sau napoleoni, și când eși fu vădută, pe la ora 2 din noapte, de către femeia preotului Păun din vecinătate. După comiterea acestui îngrozitor dublu asasinat, George Nițșor trecu în grădina Bărnovschi, unde se culcă sub un tufiș și dormi ca omul cel mai împăcat cu conștiința, până când unul din grădinarii acestei grădini îl găsi în zori de zi plin de sânge, și anunță sergentul de zi postat în acel punct, care îl conduse la poliție, ca vagabond bețiv. Aci asasinul, după cât aflăm, declară că s'a îmbătut, servea la preotul Arbore, că beat fiind nu știe cu cine s'a bătut de suse umplut de sânge, etc. Poliția când se duse să iee informațiuni dela preotul Arbore asupra purtării servitorului seu, descoperi îngrozitorul omor ce se văzuse. La început criminalul a negat faptul, ear' mai pe urmă a mărturisit totul, după cât aflăm. — Cadavrele ambelor victime au fost transportate la spitalul Sf. Spiridon, unde urmează a li-se face cuvenita autopsie. — Poliția despărțiri a IV-a a lucrat cu multă energie pentru descoperirea autorului acestei îngrozitoare crime și modulul cum ea s'a săvârșit, astfel că în câteva ore acest grozav omor ajunsese a fi cunoscut întregului oraș. In tot cursul zilei, o mulțime de cetățeni s'au dus la locul ce a servit de teatru crimei.

Cu bătrânul preot Arbore se stînge ultimul membru descendent din vechia și nobila familie moldovenească Arbore.

Un moșneag din vremea lui Tudor Vladimirescu. „Răsboiului“ i-se comunică următoarele: „În comuna Flămînda, plasa Blahnița, județul Mehedinți, a încetat din viață alaltăieri preotul Fîru în etate de 120 ani. El până în ultimul moment era în întregime minții; puțin îi slăbise vederea, dar' tot se ocupa cu serviciile sale preoțesci, slugindu-se mai mult cu memoria. A avut fii de preste 80 ani, nepoți de preste 40 ani și strănepoți vîrstnici. Putea să mai trăiască încă mult, dar' avînd curiozitatea să vadă casa unui fiu al seu — ce se făcea nouă — a alunecat pe scară, din care lovindu-se greu la coaste, i-s'a pricinuit moartea. El în timpul lui Tudor Vladimirescu, fiind în puterea vîrstei, l'a urmat în toate locurile. Îi plăcea libertatea și a fost exemplu de onestitate în tot timpul vieții sale.

Explosiune grozavă. În Streton, statul Illinois, (America) a explodat, după-cum se telegrafează din New-York, un magazin cu 8000 funți de iarbă de pușcă. Multe case sînt ruinate cu totul, multe au suferit stricăci

însemnate în urma acestei exploziuni. Douăzeci de lucrători au fost omorîți și mai mult de o sută vulnerați.

Catastrofă pe calea ferată. Un tren accelerat a trecut în apropiere de New-York peste o parte de lucrători, ocupați pe calea ferată. Cincisprezece dintre ei au fost omorîți, și foarte mulți vulnerați.

Holera. Se telegrafează din Catania: Holera este staționară. În cele 24 ore din urmă s'au întîmplat 34 casuri de moarte de holera. Poporațiunea și presa pretind energie să se publice buletini oficiale. Până acum a apărut holera în 17 localități, mai cu seamă în Taormina, Reggio, Cimbali, Aderno, Patermo și Francoforte. Brutalități din partea populațiunii iritate și superstițioase sînt la ordinea zilei. Medicii și autoritățile publice sînt insultați și amenințați. În mai multe locuri s'au format bande, care umblă să tragă folos din disordinea ce domnesce.

De ale timpului. Ziua de astăzi s'a început cu ploaie. Temperatura a scăzut considerabil. În întreaga Europă s'a schimbat timpul. În Ungaria încă a cădută și temperatura și presiunea aerului. E de a se aștepta un timp noros și schimăcios cu ploii locale și aici-colo cu uragane.

Cestiuni economice.

Scoreiu, în Iulie 1887.

În timpul din urmă vedem un viu interes către agricultură nu numai la poporul nostru, ci aproape la toate popoarele. Bărbați luminați, cari fie prin experiență, fie prin studii și-au căștigat cunoscințe fundamentale despre agricultură, nu au întîrziat a le comunica inteligenților dela sate, ca să le introducă în practică, ca astfel, vădînd și poporul, să-i imiteze și el. Și pe cele mai multe locuri poporul nostru s'a vădît, că e accesibil pentru ameliorările agricole.

Ses ni mergem mai departe, decât până la introducerea plugurilor de feră, a mașinelor pentru semănat și săpatul cucuruzului (păpușoiului) și a mașinelor de treierat. A fost de ajuns, ca câțiva cultivatori mai inteligenți să le folosească cu succes, și mulțimea îndată le-a urmat.

Am făcut un pas înainte; nu trebuie să ne oprim. Am făcut ameliorare a instrumentelor noastre agricole, trebuie să facem și sistemul nostru de lucrare, dacă vom ca agricultura să ne aducă foloase reale. Prin instrumentele mai nou de agricultură putem, ce e drept, exploata pămîntul cu mai mari rezultate ca cu cele vechi, dar' ne îngrijim noi și de ameliorarea lui chimică (prin gunoieră), puterea lui productivă va degenera din an în an; — căci se nu uităm, că este și în agricultură un principiu foarte adevărat: „din sacul care tot iai și nu mai poți nimic, curînd se găte.“

Și noi trebuie să o spunem, că cultivatorii nostri au dat până acum prea puțină atențiune principiului amintit. Urmarea este foarte naturală. Pe multe locuri recoltele devin din an în an mai slabe, așa încât o parte însemnată din cultivatori, cari umblă cu carul și plugul, nu adună nici măcar atâtea produse, cât se aibă preste anul întreg cu familia, ci pe la jumătatea anului e și silit a le cumpăra cu bani destul de grei de pe la speculanți.

Aceasta nu mai merge! Trebuie să o mai rupem și noi Românii cu prejudițiile trecutului, căci: cum ne-am pomenit, nu o mai putem duce. De o parte, pentru-că clasa agricultorilor s'a sporit din an în an, de altă parte fiindcă sesiunile se tot împart și parcelează. Pentru exemplu: un cultivator cu o posesiune de 30 jugere ar pute trăi convenabil; dacă aceea se va divida la 5—6 fii, de sigur, că aceia vor trebui să viețuească mai restrîns.

Și acesta este un exemplu și motiv destul de puternic, pentru a ne face a cugeta pe viitor mai mult la ceea ce impănează, că, deși noi Românii vom fi încă lung timp un popor eminentement agricol, totuși industria și comerțul va trebui să le îmbrățișăm cu mai multă căldură, ca până acum.

Asemenea va trebui să devenim mai accesibili pentru observările și experiențele introduse în timpul din urmă în agricultură, căci acele pe cât sînt de utile, pe atât sînt și de rentabile.

Un Francez sau German, cari chiar și ca cultivatori de pămînt știu mai multă carte ca alții, pot să iee de pe un asemenea areal aproape pe lîngă același lucru, de trei și de patru ori mai mare recoltă ca noi. Din simpla cauză, că lucrul solul mai bine, cunoșce mai bine și seamănă semînță mai bună ca noi.

Este cunoscut, că solul se poate face productiv atît prin lucrul mecanic, ca arat și grăpat, cât și prin lucrul chimic, prin gunoieră. Lucrarea mecanică pentru semănăturile de toamnă, se face în trei rînduri, de ogor, întors și semănat. Timpul, când este a se face fiecare arătură, este în genere cunoscut de cultivatorii nostri. Aci trebuie numai să observăm, că la ogor e de recomandat a se face arăturile cît de adînci.

Arăturile adînci sînt de o utilitate necalculabilă. Ele pun subsolul în atingere cu aerul atmosferic. Înmăgazinează mai multă apă, astfel încît pe timpul secetei semănăturile sînt mai scutite și dau rădăcinilor plantei mai multă putere de a se desvolta.

La noi — putem dice — sînt cunoscute numai două feluri de arături: ordinare de 10—20 cm. adîncime și superficiale sub 10 cm. Arăturile adînci peste 20 cm. adîncime nu se folosească la noi.

Ar fi timpul, ca cultivatorii nostri să se folosească și de arăturile adînci și aceasta cu atît mai vîrtos, cu cît vedem, că de un timp semănăturile sînt expuse aci la o umiditate prea mare, aci la o secetă nesuportabilă.

Pentru semănăturile de primăvară încă se cer două arături: toamna și primăvara. La noi, unde în genere se practică sistemul german de trei hotare, ar fi de recomandat a se face ogorul pentru curcuz îndată toamna, după-ce se cam însece lucrurile agricole.

Cultivatorii nostri până acum s'au folosit la semănăturile de primăvară numai de o arătură. Sperăm însă, că viitorul cel mai de aproape le va arăta, că și acelora le trebuie două arături, dacă dorim o recoltă abundantă.

Am ăis, că solul se poate face productiv nu numai prin lucrare, dar' și prin gunoieră. Cultivatorii nostri încă au tractat până acum foarte vitreg lucrarea prin gunoieră.

Am avut ocaziune a auzi adese pe mulți din cultivatorii nostri lamentînd, că au dus atâtea care de gunoieră și totuși recolta a fost slabă. Și nici că trebuie să ne mirăm așa mult de această aparență; când vedem, că gunoieră atît până este în curte, cît și după-ce e transportat la cîmp, este expus sau la o umiditate prea mare, sau la o căldură puternică.

Cestiunea gunoierii este cu mult mai însemnată decât cred mulți din cultivatorii nostri. Și ea nici nu se poate spune în două trei cuvinte. Pentru orientare însă amintim aci, că solul negunoiat nu poate să producă semînță mai multă ca de trei — mult de patru-ori ca și cît a fost semănată. Pentru exemplu: un agru de 1/2 juger (800□) se seamănă de comun cu un hct. de grâu și la secere recoltăm trei — mult patru hectolitri.

Acum, dacă calculăm lucrul cît se recere până-ce punem cele patru hct. în coș, pentru cultivator putem afirma, că nu mai rămîne nici un profit, ci tot ce a recoltat este plătit prin lucrul și osteneala sa.

Nu așa s'ar întempla, când pre lîngă cele patru hct. ar mai recolta patru tot de pe agrul acela. Cele patru hct. apoi ar fi profitul lui fără nici un lucru. Și aceasta o vor ajunge cultivatorii nostri atunci, când vor îngrășa solul cu bălegar de animale cu mai multă îngrijire de cum s'a întemplat până acum.

Arături adînci, gunoieră corespunzătoare și semînță frumoașă și bine aleasă — sînt tot atâte mijloace, pentru a ne da recolte abundante.

Ioan Georgescu.

Varietăți.

(Împărăteasa Germaniei ca gospodină.)

Cu cît interes urmărește împărăteasa Germaniei toate invențiunile făcute pe terenul igienei publice și aplicarea lor pentru casă și familie, se vede dintr'un incident, care a ajuns acum la cunoscință publică. Un specialist din Berlin a inventat de curînd un mijloc sigur pentru nimicirea moliilor de casă și a vorbit despre invențiunea sa într'o conferință ținută în „reuniunea gospodinelor germane“ sub titlul „Micii dușmani ai gospodăriei“. Această conferință a fost apoi publicată și în „Deutsche Hausfrauen Zeitung“. Puține zile după aceea trimise pe d-soara de Neudorf, — damă de curte a împărătesei — la inventatorul respectiv, ca să trimită mijlocul seu, căci în apartamentele împăratului și a împărătesei s'au arătat mulțime de moli. Îngrijirea împărătesei a mers și mai departe. Scurt timp după-ce se făc la curte proba cu mijlocul din cestiune, inventatorul primi o comandă nouă prin d-soara de Gemmingen, dama de curte a marei ducese de Baden. Împărăteasa adevă, după obiceiul bunelor gospodine, a lădat și ficei sale mijlocul de casă, pe care dînsa l'a aflat de bun.

(Arsuri cu chibrituri.) Mulți fumători au rîu obicei de a aprinde chibriturile strivindu-le între unghii. Acesta este un procedeu, care poate determina accidente grave.

În adevăr fosforul (din chibrituri) este un corp, care se oxidează foarte energie, care ia oxigenul ori de unde l'ar găsi. Când este în contact cu un corp organic, s. e. cu pielea, îl atacă cauzînd răni ce se vindecă anevoie. Ceea-ce se produce cu fosforul din chibrituri se manifestează mai tare cu fosforul ordinar. Din această cauză trebuie să se bage bine de seamă când umblă cineva cu fosfor.

Arsurile cu fosfor se tratează punînd partea arsă în apă cu sare, sau mai bine în apă cu magnesie. Magnesia pulverisată se pune într'un pîhar sau într'un lighian și în urmă se adaugă apă, spre a face o ciorbă, în care se îmbăiază organul ars.

(Înmormîntarea unui căne.) Se scrie din Roma cu data 19 Iulie: Curtea de cassatiune tocmai și-a dat verdictul într'un proces foarte ciudat, despre care s'au vorbit multe de un an de zile. În 7 August 1886 veni adevă la paraclisierul bisericii din orașul Nuoro în Sardinia, un cetățean bine cunoscut și foarte avut, cu numele Ignatio Fiorentino, care cu o față pîtrunsă de cea mai adîncă durere spusese, că cel mai credincios și mai iubit prieten al seu a murit. „Și cugetă“, dîse el, „reposeda a pofit să fie înmormîntat fără nici o pompă, în mod

simplu — ca un căne“. Aceasta însă eu nu o pot permite. Doresc, ca biserica să fie pompos împodobită și să se tragă toate clopotele. Paraclisierul făcî după dorința lui Fiorentino, care puse în mîna evlaviosului bărbat o monedă de aur, și preste o oră sunetul tuturor clopotelor vestia moartea celui mai bun prieten al lui Fiorentino. Într'aceea o mulțime de oameni se adunaseră înaintea casei lui Fiorentino, ca să vadă conductul funebrel. Poarta se deschise și carul mortuar în forma unui catafalce frumos și bogat împodobit se puse în mișcare. În mijlocul noialului de flori, ce împodobiau catafalcul, zăcea cadavrul unui căne gras, pentru care era înscenată toată treaba. După carul mortuar urmau două trăsuri, ear' într'una din ele ședea Fiorentino, plîngînd cu lacrimi amare moartea iubitului seu prieten. Convoiul percurse orașul întreg, giurul bisericii și se opri în urmă înaintea unei ville a lui Fiorentino, unde cadavrul cănelui fu așezat într'un sarcofag de marmoră, ear' într'aceea paraclisierul energic trăgea din toate puterile la clopote. Orașul întreg rise de moarte de gluma bătrînului și poznașului Fiorentino, dar' preoțimea nu înțelese gluma și făcî proces lui Fiorentino pentru ultragiarea religiunii. În 2 Iunie Fiorentino fu condamnat la o ăi închisoare și 50 lire amendă. Curtea de apel a aprobat sentența, ear' acum și curtea de cassatiune s'a declarat pentru pedepsirea inculpatului.

(Maimuțele lucrătoare.) Țările din America ne fac cunoscut, că un cultivator de in din Brasilia a găsit mijlocul de a micșora foarte mult cheltueile cu munca brațelor, înlocuind pe Negrii sei prin maimuțe.

Acest speculant a început prin a învăța o mică armată de quadrumani la lucrările ordinare ale cîmpului și a isbutit atît de bine, încât astăzi poate să încredințeze noilor sei auxiliari recolta și preparăciunea inului.

Maimuțele acestea lucrează cu o dibăcie de necredut, sub simpla supraveghiere a unui conducător de lucrări. Ceva mai mult, ele lucrează cu mai multă înțelea decât Negrii. Fi-va în germene vre-o nouă revoluțiune economică asemenea cu aceea, care a produs invențiunea mașinelor de cusut?

Din public.)*

Stimate Dle Redactor!

Cetînd noi subscriții, în nrul 151 al „Tribunei“ un atestat, edat din comuna noastră și subscris ca numele nostru, ne-a surprins în uimire, că sub astfel de atestat figurează numele nostru.

Ce e drept, dl notar Gavril Ardelean, ne-a întebat: că vădută-am noi pe soția d-sale corteșind prin comună pentru candidatul guvernului? la ce apoi i-am răspuns, că noi n'am vădută, pentru-că nici n'am umblat s'o vedem, neînteressându-ne purtarea d-sale.

După aceea ne rugă să ne subscriem sub un atestat, fără a-l mai ceti și noi, încredințându-ne în d-sa, că n'am vădută pe soția sa corteșind, — atîta a fost și mai mult nu; n'am ăis însă, că respectiv domn corespondent n'ar spune adevărul, ci din intențiune răutăcioasă ar voi să păteze caracterul familiei și că ar spune o minciună obraznică, după-cum se dice în acel atestat; n'am ăis, pentru-că diceam absurditate, deoare-ce n'am fost, nici n'am putut fi pururea lîngă soția d-sale, și în tot minutul de-a-i vedem purtarea, cu atât mai vîrtos, că dl Ardelean și noi am auzit a fi corteșit, și chiar afară la locul de alegere, dar' de vădută, ce e drept, n'am vădută.

Nu scîm încît întru adevăr e acel atestat, care e subscris de noi, ori e altul falsificat, dar' fie și unul și altul, atîta stă, că dl Ardelean și-a perdut puțină încredere cătă a mai avut-o la noi.

Te rugăm, Dle Redactor, pentru orientarea onor. public, să binevoiesci a da loc acestor șire în coloanele stimatei foi, pe care o redigeați.

Dat în Galsă, la 9 Iulie v. 1887.

Ignatiu Sîrbu,
preot gr.-or. român.

Ilie Arșiciu,
paroch și cond. de ofi. par.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Constantinopol, 25 Iulie n. De mai multe zile se continuă schimbările de idei între Poartă și ambasadorii din Berlin, Viena, Roma, Londra, Francia și Rusia pentru a ajunge la o înțelegere în privința alegerii din Bulgaria.

Dublin, 25 Iulie n. În urma deciziunii consiliului secret s'a proclamat starea excepțională în comitatele Cork, Kerry, Limerick și Clare. Asemenea s'a proclamat starea excepțională în alte 14 comitate în total și în 12 în parte. Orașele Dublin, Cork, Londonderry, Belfast și alte cinci încă sînt supuse acestei legi.

Redactor responsabil: În absența lui Cornel Pop Păcurar: Pompiliu Piposiu.

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

— 3 August a. c. imobilele fraților Pollák de către tribunalul reg. din Lugoj.

— 16 August a. c. imobilele lui Nicolae Vuchetich, de către tribunalul reg. din Chichinda-mare, în comuna „H.-Cseney“.

— 2 August a. c. imobilele lui Antonie Hunyár, de către judecătoria cerc. din Sân-Miclăușul-mare, în comuna Dugoselo.

— 16 August a. c. imobilele lui Iosif Jakab de către tribunalul reg. din Brașov.

— 29 Iulie a. c. imobilele lui Carol Hadady de către judecătoria cerc. din Aiud.

— 30 Iulie a. c. mobilele lui Avram și Maria Simics de către executorul jud. din Chichinda-mare.

— 11 August a. c. imobilele lui Carol Sántha, de către tribunalul reg. din M.-Oșorheiu, în comuna Bede.

— 6 August a. c. imobilele lui Toma Berkovits de către judecătoria cerc. din Modoș.

— 17 August a. c. imobilele lui Ioan Rasilier, de către tribunalul reg. din Chichinda-mare, în comuna Csátád.

— 29 Iulie a. c. mobilele lui Albert Máják de către executorul jud. din Mediaș.

— 2 August a. c. mobilele lui Ottomar Pfandher de către executorul jud. din Sibiu.

Edicte:

A se insinua pretensiunile în 45 de zile:

— la rămasul după văduva lui Iacob Lui, (din Galșa), la tribunalul reg. din Arad;

— la rămasul după Stefan Konradt (din Șait), la judecătoria cerc. din Sighișoara;

— la rămasul după văduva lui Ioan Murgu și după Ioan Böbel, la tribunalul reg. din Sibiu;

— la rămasul după văduva lui Ioan Bodea (din Seini), la tribunalul reg. din Sătmár;

— la rămasul după Ursu Stanca (din Varteleg), și după Vasilică Bog (din Kööd) la tribunalul reg. din Zălau;

— la rămasul după Paul Vladislav (din Livadia), la tribunalul reg. din Deva.

— la rămasul după Andreiu Baier (din Hususău), la tribunalul reg. din Elisabetopol;

— la rămasul după Ioan Pap (din Kööd), la tribunalul reg. din Zălau;

— la rămasul după Atanasie Bêlcu (din Revetiș) și după Teodor Iovu, la tribunalul reg. din Arad;

— la rămasul după Toma Șincovici, la tribunalul reg. din Brașov.

Citațiuni:

— Ioan Vancea, a cărui ubicațiune nu se scie, se provoacă a se insinua pe 17 August a. c. la judecătoria cerc. din Cic-St.-Mărtin.

— Ioan Crenian, a cărui ubicațiune e necunoscută, se provoacă a se înfățișa pe 27 Iulie a. c. la judecătoria cerc. din Oravița.

Economie.

Târgul de rimători în Steinbruch. În 23 Iulie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei — cr. până — cr. unguresci grei, tineri 46.— cr. până 46.1/2 cr., de mijloc 46.1/2 cr. până 47. cr., ușori 47.— cr. până 47.1/2 cr., marfă țerănească, grea — cr. până — cr., de mijloc 46.— cr. până 46.1/2 cr., ușoară 46.1/2 cr. până 47.— cr., românesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr., transito sârbesci grei 45.— cr. până 46.— cr., transito de mijloc 45.— cr. până 46.— cr., transito ușori 45.— cr. până 46.— cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpeniți la gară.

LOTERIE.

Tragerea din 23 Iulie st. n.

Timișoara: 58 47 27 71 1.
Viena: 20 80 73 24 68.

Cursul la bursa de mărfuri din Budapesta

dela 23 Iulie st. n.

Grâu (din Banat): 72—73 Kilo fl. — până — 60—80 Kilo fl. — până —, (lungă Tisza) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 8.15 până 8.40, (de Pesta) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 8.10 până 8.35, (de Alba-Regală) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 8.15 până 8.40, (de Bačka) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 8.20 până 8.35, (din Ungaria de nord) 72—73 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. — până —.

Săcara (ungurescă) 70—72 Kilo fl. 5.80 până 6.— (Orđ nutreț) 60—62 Kilo fl. 5.64 până 6.20; (de berărie) 62—64 Kilo fl. — până —.

Ovės (unguresc) 37—40 Kilo fl. 5.20 până 5.70.

Cucuruz (de Banat): dela fl. 5.65 până 5.70; de alt soi fl. 5.60 până 5.65.

Rapița fl. 11.7/8 până 11.9/8; de Banat fl. 11.9/8 până 9.4/8.

Mălaiu (unguresc): fl. 4.30 până 4.70.

Timpul de furnisare.

Grâu (primăvară) 75 Kilo fl. 7.79 până 7.81 (per Septembrie—Octombrie) Kilo fl. 7.22 până 7.24.

Săcara (primăvară) 69.7/8 Kilo fl. 6.13 până 6.15.

Cucuruzul (Maiu—Junie) fl. 5.50 până 5.51.

Rapița (August—Septembrie) fl. 11.9/8 până 11.9/8.

Spirt (brut) 100 L. fl. 25.50 până 26.—.

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor Nicolai V. Perlea, Brăila.

Operațiunile efectuate în 7 Iulie v. 1887.

Vânzătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	grat. libre	prețul lei în aur
Emberico	L. Mendl	Porumb	11300	583/4	6.33 1/2
Sassu	"	"	1800	62 1/4	6.65
Politi	Peirano	"	6200	59	6.87 1/2
Gardeli	"	"	2000	57 1/4	6.10
"	"	"	3000	56 3/4	6.—
Silberstein	Vender	"	3000	60 3/4	6.40
Papadopolu	G. Mendl	"	3000	60	6.32 1/2
Agalidi	"	"	3500	57 1/4	6.—
Cavadia	"	"	2500	56 3/4	5.87 1/2
Ferando	Negroponte	"	2000	62 1/4	6.85
Chrisoveloni	Feitler	Por. roșu	4250	63 1/4	6.95
"	G. Mendl	Grâu	2000	63	12.—
Politi	Bellet	"	2000	62	11.80

Agiul 14.90—15.— la %.

Cursul pieței din Sibiu

din 25 Iulie st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.62	vend.	8.64
Lire turcesci	"	11.35	"	11.40
Imperiali	"	10.35	"	10.41
Ruble rusești	"	1.10	"	1.10

Bursa de București.

23 Iulie — 4 oare p. m.

Casa

Ultim

Renta rom. per 1875 5/10	—	—
Renta română amort. 5/10	—	—
(Schuldverschreib.)	—	—
Oblig. de Stat. C. F. R. 6/10	—	—
Renta rom. (Rur. conv.) 6/10	—	—
Împrumutul Municipal 5/10	—	—
Scrisuri func. rurale 7/10	—	—
Scrisuri func. rurale 5/10	—	—
Idem urbane 7/10	—	—
" 6/10	—	—
" 5/10	—	—
Banca Naț. (500 lei vers. intr.)	—	1024.1015
Soc. Dacia-Rom. (250 lei vers.)	—	233
Soc. de Asig. Naț. (200 lei vers.)	—	—
S. cred. mob. r. (250 lei vers.)	—	—
Soc. r. de con. (250 lei vers.)	—	—
Oblig. Casei Pensiuilor	—	—
Agio	15.35	15.30

Schimb

Londra 3 luni	25.30	—
" cek	25.37 1/2	—
Paris 3 luni	100.—	—
" cek	100.75	—
Berlin 3 luni	124.80	—
" cek	124.25	—
Viena	2.01 1/4	—
"	—	—
Agio	15.25	15.—

Bursa de Budapesta

din 23 Iulie st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6/10	101.15
" " " 4/10	87.50
" " hârtie " 5/10	151.25
Împrumutul căilor ferate ung.	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	97.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	127.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	115.50
Bonuri rurale ung.	104.25
" " " cu cl. de sortare	104.25
" " " băntăne-timșene	104.25
" " " cu cl. de sortare	104.25
" " " transilvane	104.25
" " " croato-slavone	—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	100.—
Împrumut cu premiu ung.	123.75
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	122.75
Rentă de hârtie austriacă	81.25
" " argint austriacă	82.60
" " aur austriacă	113.—
Losurile austr. din 1860	137.—
Acțiunile băncii austro-ungare	883.—
" " de credit ung.	287.—
" " " " austr.	282.40
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	102.—
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.90
Napoleon-d'ori	9.97
Mărci 100 imp. germane	61.80
Londra 10 Livres sterlingi	126.—

Bursa de Viena

din 23 Iulie st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6/10	101.05
" " " 4/10	87.55
" " hârtie " 5/10	151.40
Împrumutul căilor ferate ung.	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	97.60
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	115.50
Bonuri rurale ung.	104.50
" " " cu cl. de sortare	104.50
" " " băntăne-timșene	104.50
" " " cu cl. de sortare	104.50
" " " transilvane	104.50
" " " croato-slavone	104.50
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	100.25
Împrumut cu premiu ung.	124.20
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	123.25
Rentă de hârtie austriacă	81.45
" " argint austriacă	82.85
Rentă de aur austriacă	113.25
Losuri austr. din 1860	137.—
Acțiunile băncii austro-ungare	883.—
" " de credit ung.	287.75
" " " " austr.	282.80
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.93
Napoleon-d'ori	9.97
Mărci 100 imp. germane	61.75
Londra 10 Livres sterlingi	126.85

Publicațiunile „Cancelariei Negruțiu“

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania.

[467] 9

„Amicul Familiei.“ Diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Cursul XI. — Apare în 1 și 15 și a unei în numeri câte de 1 1/2—2 1/2 coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poesii, romane, suveniri de călătorie ș. a.; — mai departe tractează cestuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a Românilor de pretutindenea, precum și a celorlalte poporațiuni din patrie și străinătate; și prin umor dulce și satiră aleasă năsuiesc a face câte o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot năsuiesc a întinde tuturor indivișilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumărațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în timbre postale.

„Preotul român.“ Revistă bisericească, scolastică și literară. Cursul XIII. — Apare în broșuri lunare câte de 2 1/4—3 1/4 coale; și publică articoli din sfera tuturor științelor teologice și între acestia mulțime de predice pe Dumineci, sârbători și diverse ocațiuni, — mai departe studii pedagogice-didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Poterea amorului. Novellă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novellă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novellă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Fântâna dorului. Novellă populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novellă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novellă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narățiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé membru al academiei franceze. Prețul 10 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șiușuțiu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiunii din Fiume prin Vincențiu Nicora prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii, de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poesii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puși ei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Apologie. Discusiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Români, învederite și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șineai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbei românesce în vorbire și scriere învederită și aprețiată de Dr. Grigoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II, câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună costau 1 fl. v. a.

Biblioteca Săteanului român. Cartea I, II, III, IV. cuprind materii foarte interesante și

amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Economia pentru școalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbați de școală de V. Gr. Borgovan, profesor preparandial. Gherla. Imprimăria „Aurora.“ 1885. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. Devisa acestui op e: „Tot ce putem arăta, să arătam pruncilor!“ și în literatura noastră pedagogică abia aflăm vre-un op întocmit după lipsele școalelor noastre în măsura în care este acesta! pentru aceea îl și recomandăm sprijinirii publicului român mai ales directorilor și învățătorilor ca celor în prima linie interesați.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vas. Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

Manual de gramatica limbei române pentru școalele populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manualul acesta este aprobat prin înaltul minister de culte

și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebreale, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericești foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 60 cr., legat mai fin 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul mărgăritar sufletesc. Cărticică de rugăciuni și cântări bisericești — frumos ilustrată, pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu aprobarea jurisdicțiunii sup. bisericești. Prețul unui exempl. broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr.

Cărticică de rugăciuni și cântări pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; — 50 exemplare costau 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Visul Prea Sânteii Vergure Maria a Născătoare de D-șeu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

Tot acolo se cumpără ACTIILE TUTUROR institutelor de credit și economii și se schimbă cupoanele aceloră cu trei luni înainte de scadența lor.